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akcidentaunE apdrauda

LIGOJE PAŠALPA

LAIKE VAJAUS SIŪLOMA YPATINGA NUOLAIDA

YPATINGOS PREMIJOS SLA ORGANIZATORIAMS

JAUNIMUI Į SLA ĮJUNGTI LENGVATOS

SLA VAJAUS KOMISIJA

12). Ligps paSalpos duodamos $12.00 savaitei, jei serga 
namuose, ir $15.00, jei serga ligoninėje. Į ligos paSalpą prii
mami nariai iki 45 metų amžiaus.

pat sąlygomis ir nuolaidomis, kai praaugusiems.
6). Šio vajaus metu yra duodamos terminuotos apdraudos 

10-čiai metų suaugusiems nuo 25 iki 50 metų amžiaus, pagal 
specialias mokesčių lenteles. Šios apdraudos terminui pasi
baigus narys turi teisę ją pakeisti į bet kurią kitą apdraudą.

Terminuotos apdraudos nariams yra duodama ligoje pašalpa 
ir akcidentalinė apdrauda, kaip ir reguliarių apdraudę nariams.

3) . Šio vajaus metu kiekvienas aplikantas gali įsigyti su 
Non-Medical aplikacija visų rūšių apdraudas iki $5,000.00 
sumos su 10% nuolaida nuo Non-Medical lentelių.

4) , Nariai į Non-Medical apdraudą yra priimami iki 60 
metų amžiaus.

5) . Vaikams' yra duodamos reguliarios Medical ir Non-

8) . Vaikams nuo gimimo dienos iki 16 metų amžiaus duo
dama pigi Terminuota apdrauda, kurios duoklės už $1,000.00 
apdraudos yra 30 centų mėnesiui arba $3.00 metams.

Vaikams terminuotos apdraudos suma negali būti didesnė, 
kaip $2,000.00.

9) . Jaunuoliams nuo 16 metų amžiaus iki 25 metų yra duo
dama pigi terminuota apdrauda, kurios duoklės už $1*000.00 
yra 47 centai mėnesiui arba $5.04 metams.

Jaunuolių terminuotos apdrąudos suma negali būti didesnė, 
kaip S2, 000.00.

7). Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 85 metų sukakties 
proga visoms reguliarioms apdraudoms - tiek. Medical, tiek 
Non-Medical rūšims - suteikiama 20% nuolaida nuo pirmųjų 
metų duoklių, o pradedant su antraisiais metais pritaikomos 
reguliarios duoklės. Reiškia, įsigydamas Medical apdraudą, 
aplikantas sumoka 80% pirmųjų metų duoklių, ir sekančiais 
metais jis sumoka reguliarias duokles. Non-Medical apdrau
dos atveju, aplikantui suteikiama 20% nuolaida nuo duoklių 
šalia įprastos 10% nuolaidos nuo Non-Medical lentelių. Sekan
čiais metais jis moka savo reguliarias duokles su 10%nuolaida.

JHE SLA 85TH ANNIVER$ARV^DRIV£
Rules Regarding the Drive on page 7

1) . Naujas nariams įrafiyti vajus, pavadintas SLA 85 Metų 
Vajumi, prasideda 1972 m. vasario 1 dieną. SLA 85 Metų Va
jaus metu visi naujai įrašomi nariai yra atleidžiami* nuo įstoji
mo mokesčio į visas apdraudę rūšis ir į ligoje pašalpą.

2) . šio vajaus metu duodamos visos reguliarios apdraudos: 
V—1, V-2, V-3 ir V-X, kaip iki šiol, iki $10,000.00 sumos su 
gydytojų sveikatos patikrinimu.

• Nariai į reguliarias apdraudas priimami įvairaus amžiaus, 
prisitaikant valstybių, kuriose narys gyvena, įstatymams. 
Su daktaro sveikatos patikrinimu nariai priimami iki 70 metų 
amžiaus.

13) . šio Vajaus metu organizatoriai gauna tokį pat atlygi
nimą, koks buvo iki šio laiko. Atlyginimas apskaičiuojamas 
pagtil reguliarinės metinės duoklės sumą neatskaitant ypatingos 
20% nuolaidos.

14) . SLA Vajaus Komisija šiam Vajui papildomai paskyrė 
dvTttfcletes premijas pasižymėjusiems SLA Organizatoriams:

a. SLA Organizatorius, gavęs 50 naujų 
narių ne mažesnėmis tūkstančio dolęrlų re
guliariomis apdraudomis, gauna pirmąją 
premiją - $400.00.

b. SLA Organizatorius, gavęs 25 naujus 
narius ne mažesnėmis tūkstančio dolerių 
reguliariomis apdraudomis, gauna antrąją 
premiją - $200.00.

15) . SLA Organizatorius gali gauti tik vieną 11 čia suminė
tų premijų. Premijos išmokamos, kai Organizatoriaus .įrašyti

10). Suaugusiems nariams, kaip pridėtinė apdrauda, yra 
duodama akcidentalinė apdrauda. Už kiekvieną $1,000.00 ak- 
cidentalinės apdraudos moka duoklių po 20 centų mėnesiui, 
arba $2.00 metams.

a. Visi nariai, neribojant jų amžiaift,
kurie turi mažas apdraudas, įskaitant ir 
draugybes ( socialius) narius, gauna akci- 
dentalinės apdraudos iki $1,000.00. _

b. Kiti nariai, kurie turi $1,000.00 ir 
daugiau reguliarios apdraudos, gauna akci- 
dentalinę apdraudą dviguboje . reguliarios

. apdraudos sumoje.
c. Akcidentalinės apdraudos aukščiau

sia riba yra $4,000.00.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 

AMERIKOJE ORGANAS .

DRAUGYBOS NARIAI - SOCIAL MEMBERS
r

" IIJ^T TOaūgybos nariai - Social Members gaili®’lietuviai* 
ir kitataučiai, kurie kuopai yra priimtini. Draugybes narių 
duoklės yra 17 centų mėnesiui arba $2.04 metams. Draugybos 
nariai turi teisę gauti akcidėntaįinę apdraudą iki $1,000.00 
sumos. Draugybos nariai turi teisę gauti Tėvynę nemokamai.



Tžviynė mimmimiimo lit tuviu. 
XMIUIKOII

Li t huanian Week! y v

Published Semi-Monthly Except August 
by the Lithuanian Alliance of America

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA 
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD- 
ALGIRDAS BLDREC.KlS, MANAGER

✓
Yearly Subscription Rates:

In the United States ....................  z$4.00
To Foreign Countries .........................................15.00

W* WEST Wch STREET, NEW YORK, N.Y. 10001 
Telephone LAckawanna 1- 5529

Entered as Second ( lass Matter November IS, 1910, at the Post Office 
at New York, N. Y., under the Act of March S, IK^S.

SLA kuopu pranešimai ir skubus raštai redakcijai reikia siusti nevėliau, 
kaip prieš savaite, laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adreyi būtina pranešti senasis adresas. I Z skelbimu turini 
redakcija neiutsako.

KUO PRADĖDAMAS.1972 METUS KIEKVIENAS 
SLA NARYS PRIVALO SUSIRŪPINTI?

Demokratiniai besitvarkančiam pasauly viską valdo tie, 
kurie dalyvauja susirinkimuose ir seka gyvenimą. Jie spren
džia tiek valstybių, tiek įstaigų bei organizacijų ateitį ir nusta
to gaires.

Gruodžio mėnesį įvykę , sausio ir kovo susirinkimai labai 
. svarbūs. Juose nulemiamas organizacijos likimas SLA kuo

pose daug darbo. Jie yra svarbesni, negu paprasti mėnesi
niai susirinkimai. Gruodžio, sausio, vasario ir kovo mėnesiais 
susirinkimuose dalyvaujantieji nariai tiek kuopų Finansų sek- 
retoriams\iek ir SLA centrui duoda didžiausią derlių ir 
daugiausiai darbo. Tvarkingieji SLA nariai savo mokesčius 
sumoka iš anksto visiems metams. Taip tvarkytis lengviau:

< nariams, kuopų sekretoriams ir darbą palengvina Centrui^
# ( SLA SEIMAS MIAMI BEACH BIRŽELIO 26-30 SUJUNGS VISUS

t. 1972 metų pradžioje susirinkimuose nutarimai svarbūs dar
ir dėl to, kad garbingajai SLA organizacijai 1971 metais suėjo 
85-erių metų gyvenimo sukaktis, nors oficialusis SLA minėji
mas bus tinkamai atžymimas artimiausiame Seime, įvyksian
čiame 1972 m. birželio 26-30 dienomis gražiajame Miami 
Beach, Floridoje. Tą Seimą ruošti Miami Beach pasisakė 
dauguma SLA delegatų pereitame Seime New Yorke.

Florida yra viena jauniausiųjų lietuvių kolonijų. Iš visos 
Amerikos gryname ir šiltame Floridos klimate - amžiui prail
ginti - susitelkė tūkstančiai lietuvių iš visos Amerikos ir Ka
nados. Magiškasis Miami Beach paskatins ir musu jaunimą, 
drauge su kitais SLA delegatais susitikti ir praleisti .kiek dau
giau laiko.

Kadangi šiame Seime numatoma susilaukti daugiau SLA ve
teranų ir jie jubiliejiniame seime bus iškilmingiau pagerbiami, 
mūsų jaunimui svarbu tuos veteranus arčiau pažinti, su jais 
pasikalbėti, išgirsti vieni kitų mintis. Jauniesiems bus proga 
patirti kaip praeities veikėjai ir Veteranai sugebėjo mūsų Susi
vienijimą išauginti iki didžiausios ir turtingiausios lietuvių or
ganizacijos pasaulyje. Jaunesnėsės kartos žmonėms planuo
jant Susivienijimo ateitį bus pati geriausia proga su senesnė- 
sės kartos veikėjais ir veteranais Susivienijimui ateitį planuoti 
- jau bendromis jėgomis, iŠ anksčiau pądarytų klaidų pasimo
kyti ir nepakartoti tų, kurias teko pergyventi praeity, o eiti 
tikruoju, jau išmėgintuoju keliu, į kurį per 85 metus veteranai 
SLA įvedė. ?

SLA SUVIENIJO 400 KOLONIJŲ LIETUVIUS
Tiek veteranai tiek Ir jaunoji karta nustebs kiek daug lietu

vybei yra atlikęs Susivienijimas! Nustebs kiek Ir kaip sukrovė 
tuos turtus, kuriuos Susivienijimas paliks jaunimui.

Ar daug kam į galvą ateina mintis, kad Susivienijimas yra 
visaip pagelbėję8 dešimtims tūkstančių lietuvių, kad jis yra 
pugelbėjes lietuviams su savaisiais tautiečiais susipažinti ir 
sueiti i viena bendrą lietuvišką Seimą net virš keturiuose šim

tuose lietuvių apgyventų vietovių! Susivienijimas yra padėjęs 
.lietuviams gauti geresnių darbų, jiems įsikurti ir gyventi ge
resnėse sąlygose.

Susivienijimo fraternalė dvasia yra padėjusi daugeliui 
lietuvių ir į gyvenimo aukštumas iškilti. Susivienijimo nariai 
yra daug pagelbėję amerikiečiams bei kitų tautybių žmonėms 
įrodyti kokį didelį įnašą, lietuviai yra idėję Amerikai ir Kana
dai, kraštams, kurie pasiekė aukštą gerovės lygį.

Nė viena lietuvių išeivių organizacija nėra tiek daug prisi
dėjusi Lietuvai gelbėti bei jai Nepriklausomybę išsikovoti. 
Visais laikais Susivienijimas yra pajėgiai dirbęs lietuvybei 
stiprinti išeivijoje ir Lietuvoje. Tam tikslui per 85 metus yra 
išleidęs daug dolerių.

SLA SUJUNGĖ KELIŲ KARTŲ LIETUVIUS

Susivienijimas gali pasigirti, savo tarpe jau turįs net kelių 
kartų narių - Europoje ir Amerikoje - gimusių. Kai kurios 
ištisos šeimos, pradedant tėvukais, baigiant proanūkais jau 
drauge dirba mūsų visų Susivienijime! Norime, kad tokių Šei
mų skaičius augtų.

Norint mūs organizaciją palaikyti tinkamoje aukštumoje - 
pradedant Naujus Metus -geriausia lietuvių tautai dovana, tai 
neatidedant‘stiprinti savo SLA. Kiekvienas narys tegu jaučiasi 
SLA ambasadorium - organizatorium. Visi nariai Naujųjų 
metų proga sveikindami savuosius jiems teprimena įsirašyti 
į musų brangią SLA šeimą jai pradedant gyvavimo 86-uosius 
metus!

1972 M. VISI AUGINSIM SUSIVIENIJIMĄ• ' <

Su naujaisiais metais vasario mėn. prasideda ir naujas 
SLA vajus naujų narių gauti. Tai ypatingas vajus, pradedant 
organizacijos 86-ųjų metų veiklą.

Kuopų organizatoriai - šį vajų turėtų labai džiaugsmingai 
sutikti, nes vajus pačios didžiausios ir seniausios lietuvių fra- 
ternalinės organizacijos-tikslu sustiprinti ir padidinti SLA. 
Mūsų organizacija per 85 metus suteikė daug pagalbos jos 
reikalingiesiems broliams, ir seserims, tesuteikia ją ir ateity.

TEGU PRISIJUNGIA IR DRAUGIJOS

Mažesnės lietuvių draugijos kiekvienais metais nyksta, 
likviduojasi. Joms iš negarbingos mirties išgelbėti SLA ir čia 
ateina į talką. Į SLA gali įstoti ištisos draugijos, patabdamos 
mūsų garbingos didžiulės šeimos narėmis, pasilikdamos ir 
savo draugijų vardus. SLA priima jų narius iki 70 metų, non- 
medical narius iki 60 m.

Norėdamos gauti bet kokių patarimų tos draugijos gali 
kreiptis į SLA Centrą, kurio savišalpos srityje patyrę ekspertai 
suteiks geriausius patarimus ir pagalbą.

Tokios draugijos gali į SLA Fondaciją ir savo draugijų san
taupas įnešti, kad jos būtų saugios ir augtų.

j
SKELBKIM SLA VEIKLA<

Peržiūrėkime ir savo albumus, archyvus bei laikraščių 
komplektus. Juose rasime daug brangios medžiagos: protoko- 4
Ių, užrašų, laiškų, korespondencijų, nuotraukų ne vien iš 
mūsų darbų. Tai vertinga istorinė medžiaga. Pasiųskite ją 
Centrui. Mums visiems ji brangi. Istorinei medžiagai archy
vą paturtinti yra kiekvieno nario pareiga. Dalis jos bus tinka
ma panaudoti ruošiamai SLA istorijai, dalis panaudota Tėvynė
je ir Susivienijimui draugiškoje spaudoje.

FOTOGRAFU PAGALBA TAIP PAT REIKALINGA
Kiekvienoje kolonijoje fotografai iš lietuvių veiklos savo 

archyvuose turi nemaža nuotraukų. Ir fotografai yra prašomi 
tas nuotraukas centrui paskolinti. Jiems bus suteiktas pelny
tas kreditas.

Kai kurie nariai turi laikraščių vertingų iškarpų* kurios 
taip pat gelbsti SLA istorijai paturtinti.

SUKAKTUVINIU VAJUM! DAR SUSTIPRINKIME SLA* t

Įžengdami į 1972-uosius, Susivienijimo 86-uosius metus, 
būkime pasiruošę atlikti tuos didelius organizacijai ir tautai 
naudingus darbus. O tai bus įmanoma, kai visi SLA nariai 
vienas kitam talkins. jonas Valaitis

A
TĖVYNE, 1972 m. sausio 7 d.



SI* IR LIETUVIU VEIKI*
a

S. Boston, Mass.
NAUJA ALTO V-BA

Boston, Mass.
i

DR. J. JAKŠTUI PREMIJA
Los Angeles, Cal.

SLA 75 KUOPOS SUSIRINKIMAS.

Detroit, Mich.
SLA 200 KP. V-BA PERRINKTA

Pereitą savaite buvo sušauktas 
ALTo susirinkimas. Tame susi
rinkime buvo išrinkta nauja val
dyba 1972 metams. Į naują val
dybą įeina

Aleksandras Chaplikas, 
pirm.

Stasys Lūšys, vicepirm.
Juozas Rentelis, sekr.
Povilas Brazaitis, ižd.
\ * *

Nauja valdyba jau pradėjo dar
bą. Ruošia Lietuvos Nepriklau
somybės sukakties minėjimą, 
Pagrindiniu kalbėtoju pakviestas 
dr. Algirdas Budreckis, SLA 
Centro sekretorius. Dalyvaus 
Ona Ivaškienė su saVo šokėju 
grupėmis. Minėjimas įvyks 
sekmadienį, yasario 20 d. 2:00 
v. p. p. So. Bostono Lietuviu pi
liečių Klube, 368 W. Broadway, 
So. Bostone.

TAMOŠAIČIU PARODA
Į Boston City Hali galeriją su 

savo kilimų ir tapybos darbais, 
skaučių židinio pastangomis lap
kričio ‘ 1-13 buvo pakviesti iš 
Kingston, Ont. Kanados dailinin
kai Anastazija ir Antanas Tamo
šaičiai. Parodą aplankė virš 1,- 
000 amerikiečių ir lietuvių. 
Audimą demonstravo dailininkė 
Tamošaitienė.

Išstatyta 33 kilimai, 31 tapy
bos darbai. Pardavė 13 paveiks
lų ir 4 kilimus.

Skaučių židinys ta proga su
ruošė gobelenams austi kursus. 
Dail. A. Tamošaitis skaitė pa
pa skaitą apie^ivairių kraštų kili
mus, jų istoriją, stilių, audimo 
būdus, pereidamas į dabartį, pa
žymėjo lietuvių moterų audinių 
tradicijas. Parodyta keletas 
šimtų kilimu skaidrėse.

Audimo Kursus lankė 34 mote
rys ir skautės bostonietės, iš 
Brocktono, Cohasset, Hingham ir 
net atvyko iš New Jersey.

Židinio vadovybė padėjo audė-x 
jom netgi pasirūpinti audimo 
Trankiais ir medžiaga.

Dauguma audėjų pasidarė kili
mų piešinius. 3 vakarus dail. 
Tamošaitienė instruktavo gobe
lenu ir raštiniu kilimų audimą.

kursus lantė: D. Eikinienė, 
S. Šatienė, V. Čepienė, B. Banai
tienė, R. Simonaitienė, V. Mar- 
gaitlenė, G. Danasienė, T. Le- 
veckienė, I Kalvaitienė, D. Zi- 
kienė, D. Bakienė, B. Skabeikie- 
nė, I. Nenortienė, J. Aukštikal- 
nienė, Vilija Eikinaitė, D. ir J. 
Venckutės, A. Dabrilaitė: E. 
Sikštėnaitė, Valiukonienė, I, Ma- 
nomaitienė, R. Manomaitienė, 
Cereškienė, Rasienė, Šukienė, 
Alksninienė, Klabienė, Dulskie- 
nė, Sakenienė, Treinienė, Spake- 
vičienė, Leveckaitė, Vaičaitienė, 
Lendraitienė, Brazienė, Kveda
rienė.

Sutarta ateity rinktis kartą per 
mėnesį audimo praktikai. Atei
nančią" vasarą numatyta savaitės 
kursus audimo menui ruošti pa
čioj. Tamošaičių sodyboj (R. R. 
No. * 1, Kingston, Ont. Canada). 
Ten Tamošaičiai turi 10 staklių 
įvairiems audiniams.

Dr. J. Jakštui istorikui Įteikta 
Lietuvių K. M. akademijos N. 
Anglijos židinio premija -$500.- 
00. Pinigus paaukojo dr. Petras 
Kaladė. Premija įteikta už jo 
studiją 4 "Mažosios Lietuvos ap- 
gyvenlmas iki 17-jo amžiaus pa
baigos”. Židinio nariai dr. Juo
zas Girnius, dr. Juozas Navickas 
ir Vladas Kulbokas yra paruošę 
spaudai po vieną naują mokslo 
veikalą. '

Scranton, Pa.

. Scranton, Pa. Fedėraliniam 
inspektoriui, veterinarijos dakta
rui Kaziui Krivickui, Pennsylva- 
nlja. (Scranton District) Įteiktas 
Certificate of Merit taip sVamba: 
""For sustained superior perfor
mance in carrying out assigned 
supervisory and inspection re
sponsibilities contributing im
portantly to the effectiveness of 
the Departments of Meat and 
Poultry Inspection Program/’

Vet. dr. K. Krivickas per ke
letą metu ir pirmiau buvo atžy
mėtas. fcrieš keletą metų jis 
iš New Yorko valstijos buvo per
keltas i Pennsylvanija. Kartu su 
šeima dabar gyvena Clarks Sum
mit, Pa., gražiai Įsikūręs savoj 
pastogėj.

Shenandoah, Pa.

PERSITVARKĖ 23 KUOPA

7-tos apskrities pirmininkui 
Vytautui Paulauskui talkininkau
jant, SLA 23 kuopa sušaukė ne
paprastą susirinkimą gruodžio 
12- d. Catholic War Veterans sa
lėje, Shenandoah, Pa. Išrinkta 
nauja valdyba: Anthony Benedict
- pirmininkas, Andrew Palavage
- vicepirmininkas, finansų rašti- 
ninkė-iždininkė - Ann C. Bene
dict, iždo globėjai - George Bor- 
ter Ir Barney Chernecky. Kuopa 
taip pat atliko nominacijas į 
Pild. Tarybą.

Primintina visiems SLA 23 
kuopos nariams, kurie nedalyva
vo susirinkime, kad po naujų 
metų nafio mokesčiai siunčiami 
šiuo adresu: Mrs. Ann C. Bene
dict, 315 W. Coal St., Shenan
doah, Pa. 17976.

Lietuvių Tautiniuose Namuose, 
gruodžio 5 Įvyko SLA 75 kuopos 
visuotinas narių susirinkimas, 
įvyko balsavimai j Pild. Tarybą 
ir kuopos valdybą.

SLA/75 kuopa iki šiol neimda- 
ma iš narių kuopos išlaikymui jo
kio mokesčio, turėdama būtinų iš
laidų nutarė nuo 1972 metų imti 
iš kiekvieno nario kuopos naudai 
10 centų mėnesiui. Prašome 
visų narių nepamiršti, kad siųs
dami kuopos finansų sekretoriui 
nario' mokestį prisiUstumet ir 

• ‘ kuopos naudai ‘$1.20 metams.
Susirinkimas nutarė aukoti va

sario 16 proga, ALTui - $25.00 
• ir Balfui - $10.00.

Metinį parengimą-balių su 
menine programa nutarė sureng
ti lietuvių parapijos salėje sekm., 
1972 m. sausio 30. Narius su 
pazistamais kviečiame dalyvauti.

f’o susirinkimo įvyko bendros 
draugiškos vaišės, kurias paren
gė mūsų veiklioji šeimininkė 
Elz. Simokienė, t r

Akron, Ohio
LIETUVIŲ KALBA IR KULTŪRA 

AKRON, OHIO UNIVERSITETE

Sekančiam trimestre sausio 
3-čią prasidėjo lietuvių kalbos 
kursas Akron, Ohio Universitete 
"‘Special Programs” departmen- 
te. ,šį kursą suorganizavo 
Michael " J. Balkus, kuris A krono 
U-te studijuoja ispanų ir prancū
zų kalbas ir literatūrą ir taip pat 
norį pasitobulinti lietuvių kalboj.

Sį kursą dėstys šio universite
to prancūzų kalbos ir literatūros 
profesorė Jolita Kavaliūnaitė, ji 
studentus supažindins ne tik su 
lietuvių kalba, bet ir kultūra. 
J. Kavaliūnaitė dėsčiusi prancū
zų kalbą Case Western Reserve 
Universitete Clevelande, lietuvių 
kalbą ir tautinius šokius Cleve
lande ir Prancūzijoje ir dalyva
vusi festivaliuose - su Paryžiaus 
tautinių šokių grupe Britanijoje, 
su Clevelando Lituanistės Mo
kyklos tautinių šokių grupe ""Sok- 
tiniu” Chicagoje, su Čiurlionio 
Ansamblio šokėjais Pietų Ame
rikoje.

Siam kursui jau prisirašė aš
tuoniolika studentų, tarp Jų - de
vyni pradiniai. Tikimasi, kad 
pavasario trimestrą sudarys du 
kursai: pradinių ir jau pažengu
siųjų.

Norintieji įsirašyti prašomi 
kreiptis pas Mykolą Balkų, 1732 
23rd St., Cuyahoga Falls, Ohio 
44223, Tel. 923-3032.

Pamokos vyks pirmadieniais 
7:45-9:00 pp. ir tęsis per vienuo
lika savaičių. Mokestis $20.

MICHAEL J. BALKUS

Waterbury, Conn.
MIRĖ F. J. MILICK1S

Gruodžio 11 mirė Feliksas J. 
Millckis. Buvo pašarvotas De- 
leninko laidotuvin&ja koplyčioje. 
Palaidotas Lietuvių kapinėse, 
Waterbury, Conn.

SLA 200 kuopos gruodžio 12 d. 
susirinkime ateinantiems me
tams valdyba perrinkta: Anta
nas Sukauskas - pirmininkas, 
Vladas Kazlauskas - vicepirmi
ninkas, Saulius Simoliūnas-pro
tokolų sekretorius, Rimas Su
kauskas - finansų sekretorius, 
Marcelė Grinienė - iždininkė, 
Anna Vaitkūnienė ir Jonas Kai
rys - iždo globėjai.

Saulių stovyklavietei įrengti 
aukojo; M. Bėris $200.00 ir dr. 
Al. Pakalniškis $100.00.

Lietuvių Namų Draugijai su
ruošto baliaus metų $100.00 dar 
paaukojo Bronė Selenienė.

KALĖDINĖ EGLUTĖ
"'Aušros” lituanistinės mo

kyklos surengtoje Kalėdų eglutė
je gruodžio 12 Lietuvių Namuose 
suvaidintas tos mokyklos buvu
siųjų ir esamų mokinių vieno 
veiksmo Kalėdinis vaizdelis 
“Partizanų Kūčios/.

Vaizdeli parašė ir režisavo 
mokytoja Stefa Kaunelienė. Ap
švietimas, geimas ir garsiniai 
efektai Edvardo Vasiliausko. I 
vaidinimą buvo Įtraukti šie mo
kiniai: Juozas Račlukaitis, Pet
ras Vasiliauskas, Edvardas Va
siliauskas, Donatas Bitleris, Ed
vardas Alkevičius, Vincas Žeb- 
raitis, Laura Alkevičiūtė, Kasty
tis Zubrickas, Edmondas Bosas, 
Jaunutis Zubrickas, Julytė Žeb- 
raitytė, Vytautas Norkūnas, Rūta 
Misiūnaitė, Regina Juškaitė ir 
Giedrė Sirutytė. Po vaidinimo 
atvyko Kalėdų senelis ir padalino 
dovanas. Kitoje salėje mokinių 
mamytės visus aprūpino kavute 
ir skaniais kepsniais.

352 KP. 1972-IEMS METAMS 
VALDYBA

SLA 352 kuopa gruodžio 5 d.’ 
savo susirinkime išrinko atei
nantiems metams kuopos valdybą: 
Petras Januška - pirmininkas, 
Vaclovas Kriaučiūnas - vicepir
mininkas, Henrikas Dūda - pro
tokolų sekretorius, Elžbieta Jo- 
dinskienė-flnansų sekretorė, Ed
vardas Trimeris - iždininkas, 
Bronius Burba ir Mikas Balčiū
nas iždo globėjais, Antanas 
Krikščiūnas - tvarkdarys, Mar
tyna Miškinienė - dr. kvotėja ir 
Antanas Grinius kuopos kores
pondentas. Pasibaigus susirin
kimui visi pavaišinti kavute ir 
pyragaičiais.

LSST centro valdybos pirmi
ninkas Vincas Tamošiūnas ir 
Jūrų vadovas Mykolas Vitkus 
gruodžio 4 ir 5 d. lankėsi Chica
goje. Vincas Tamošiūnas daly
vavo operetės “Sidabrinė Diena” 
pastatyme. Rytojaus dieną, Ka
rolio Mllkovaičlo lydimas, ap*. 
lankė gen. K. Muite iki, pik. A. 
Dabulevičlų ir gen. S. Dirmantą. 
Mykolas Vitkus turėjo pasikal
bėjimus su Jūrų šaulių vienetų 
pirmininkais,

A. GRINIUS

KIEKVIENO NARIO PAREIGA SLA GAUTI NAUJU NARIŲ IR APIE JUOS RAŠYT
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LIETUVIŠKOJO ŠVIETIMO PREMIJA
DOMAS VELIČKA

Šios rūšies premija, regis, bus pirmoji lietuvių išeivijos 
švietimo istorijoje. Ji yra $500.00 sumoje, skirta lituanisti
nių mokyklų mokytojų prieaugliui ugdyti, o tuo pačiu ir iškelti 
švietimo reikšmei, kuri tebėra nužeminta ligi apgailėtino ly
gio. Gi lietuvybės išlaikymo veikloje lietuviškojo švietimo r '
nėra nė kiek mažesnė už reikšmę kitų kultūrinių apraiškų, ku
rios jau ne nuo šiandien premijuojamos.

Šią pirmąją švietimo premiją suorganizavo JAV LB Švieti
mo Taryba, bendradarbiaudama su Pedagoginiu Lituanistikos 
Institutu ir Lietuvių Fondu.

Šiais mokslo metais lietuviškojo švietimo premiją laimėjo 
Pedagoginio Lituanistikos Instituto absolventas Rimas ČER
NIUS, kaip stropiausiai visus trejus metus lankęs ir geriau
siais pažymiais tą institutą baigęs. Jam premiją įteikė Švieti
mo Tarybos pirm. Jonas Kavaliūnas 1971 m. gruodžio 11 ab
solventų vakare Chicagoje.

Detalė is P. L. Instituto absolventų vakaro: JAV LB Švietimo Tarybos 
pirm. Jonas Kavaliūnas (dešinėj) Įteikta absolventui Rimui Černiui lie
tuviškojo švietimo premiją. . Nuotrauka V. Noreikos

Yra vilčių, jog panaši premija galės būti suorganizuota ir 
šio instituto neakivaizdinio skyriaus studentams. Gi taip pat 
yra vilčių, jog i visa gyvoji lietuvių visuomenė išties Švietimo 
Tarybai savo pagalbos ranką kaip visada, taip ir dabar, kada 
lietuviškasis analfabetizmas supa mus visus ir iš visų pusių, 
naikindamas lietuvybę. Tą apsupimo žiedą galės pralaužti ne 
kas kitas, o tik lietuviškai apsišvietusi jaunoji karta.

Rimas Černius yra gimęs 1951 .IV. 1 Chicagoje. Šiuo metu 
jis lanko The University of Chicago, kur studijuoja filosofiją, o 
šeštadieniais dirba Chicagos Aukštesniojoje Lituanistinėje mo
kykloje. Čia jis dėsto lietuvių kalbą ir literatūrą.

Kiek žinoma, lietuviškojo švietimo premija bus periodinė 
ir, galima laukti, palaipsniui didinama. Ją galės laimėti bet 
kuris P. L. Instituto studentas, stropiai jį lankydamas ir go
riausiais pažymiais baigdamas.

LB DETROITO APYLINKES LITUANISTINES 
MOKYKLOS ŠVENČIŲ EGLUTĖ

I L. N. LB Detroito apylinkės 
lituanisrinės mokyklos kalėdų 
eglutę gruodžio 19 d. 3 vai. pri
sirinko pilna salė žmonių. Žino
ma, daugiausia tėvų su vaiku
čiais. Bet buvo ir nieko bendra 
su mokykla neturinčių, o atvyku
sių tik pasižiūrėti kaip atrodo 
musų atžalynas, pasidžiaugti jo 
darbais.

šventę pradėjo mokyklos ve
dėjas Kostas Jurgutis. Prano 
Zarankos paruoštą dainų ir gies
mių pynę evengelijos žodžiais, 
gražiai lietuviškai tardamas pra
dėjo mokinys Algirdas Vaitas: 
"Pradžioje buvo Žodis". . .Kai 
baigė. . . prasiskleidė uždanga 
ir pasirodė: angelas, angelų 
choras, berniukai, mergaitės ir 
IV-V III skyriaus mokinių choras. 
Mokytojui Pranui Zarankai diri
guojant užgiedojo ° Tyliąją nak
tį/*. Pagiedojo 5 kalėdines gies
mes ir 5 dainas.

4

Labai gražiai ir vykusiai su
dainavo "Aš buvau pipiras, o da
bar jau vyras". Joje gražiai 
užsiangažavo jaunas berniukas 
solistas Dainius Skiotys. Taip 
vykusiai solo traukė, nors dar 
tėra tik "pipiras", bet jo balsas 
skambėjo jau kaip tikro vyro. . .

Salės kampe buvo įrengta pra- 
kartėlė. Ėdžiose buvo suvystytas 
ir paguldytas kūdikėlis, o prie Jo 
sėdėjo motina Marija, Juozapas 
ir atvykę Jo garbinti piemenys. 
Iš kito galo salės ligomis barz
domis, lazdomis pasiramsčiuo
dami atvyko trys karaliai ir kū
dikėliui atnešė dovanų: aukso, 
smilkalų ir miro. Mergaitė kū
dikėliui padovanoja savo gintari
nius karolius, o berniukas kakla
raištį.

Pynė baigta visiems giedant: 
"Sveikas Jėzau, gimus te"

Pynę atliko: Marija - L. Sve- 
raitė, Juozapas - A. But kūnas, 

skaitytojai - K. ’Nemanis ir E. 
Lelis, angelas - T. Zarankaitė, 
piemenys - L. Erlingis, V. Kvie
tys, A. Rugienius ir V. Zubric- 
kas.

3 karalių - roles vaidino St. 
Erlingis, V. Kasputis ir K. Sa
vickas.

Angelų chorą sudarė: I. As- 
minante, R. Duobaitė, 2. Idzely- 
tė, V. Kuraitė, R. ir R. Kutkutės, 
J. Mykolaitytė, A! Petersonaltė, 
D. Rudyte, D. Rugieniūte ir R. 
Urbonaitė.

Vytuko rolę atliko D. Jurgutis, 
o rūtelės - D. AlkeviČiūtė. Mer
gaitės - A. Šepetytė ir P. Aba- 
riūtė.

Berniukai-- L. Matvekas, P. 
Jankus ir jau paminėtas dainius 
solistas Skiotys.

Chorą sudarė IV—VIII skyriaus 
mokiniai. Akomponavo - V. ir R. 
Neverauskai. Dekoracijas pa
ruošė M. Abarius ir B. Tatarė- 
nas. Šviesas tvarkė E. Vasi
liauskas. Rūbus pagamino pa
nčios vaikų mamytės. Grimą
tvarkė S. Smalinskienė.

Mokytojams, pynės atlikėjams 
ir vienokiu ar kitokiu būdu šią 
Eglute surengti prisidėjusiemsir 
i ją atsilankusiems padėką pa
reiškė tėvų komiteto pirmininkas 
Kazys Gogelis.

' Vaidinimui pasibaigus: buvo 
1 vai. pertrauka, kurios metu da
lyviai galėjo užkandžiauti ir vai
šintis mamyčių pagamintais tor

Išmokamos apdraudos
Gruodžio 18, 1971

FRANK J. JENCŪNAS, 17 kp., 
BTockton, Massachusetts, gi
męs Brockton, Mass. Prie 
SLA prisirašė bal. 6, 1940, 
mirė lapkričio 23, 1971. Ap
drauda išmokėta velionio mo
tinai Katherine Yanchūnas.

AGNES KASSLY, 88 kp., E. 
St. Louis, Ill., gimusi Lietu
voje . Prie SLA prisirašė kovo
1, 1939 m., mirė spalio 29, 
1971. Apdrauda išmokėta ve
lionės sunui, Joseph Kassly.

JONAS VAIDE LIS, 16' kp., 
Harrisburg, Ill., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 1, 1924 m., mirė spalio 
28, 1971. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai, Mary Vaide
lis.

Viso $1,848.00

Išmokamos ligoje pašalpos

Gruodžio 24, 1971

J. Strumskis, 17 kp.
Brockton, Mass.

už 11 sav. 5 d.
A. Kassly, 88 kp.
E. St. Louis, Mo.

už 7 sav. 6 d.
J. Krasnauskas, 127 kp.
Lynn, Mąss. už 2 sav.

A. Bražinskas, 153 kp.
Du Bois, Pa. už 12 sav.

tais ir pyragaičiais, atsigaivinti 
kavute ir vaisvandeniais.

Po pertraukos skyrių mokyto
jams vadovaujant vaikučiai žaidė 
ir linksminosi, kol Kalėdų sene
lis jiems atnešė dovanų.

Lituanistinę mokykla sveikino 
ir aukomis parėmė: tarane Ba- 
landienė, Vyto Jewelry, Švyturio 
Jūrų kuopa, St. Butkaus šaulių 
kuopa, Bronė ir Vladas Seleniai, 
Vladas Pauža ir ALB Radijo 
Klubas.

Labai graži, meniškais orna
mentais, lietuviška juosta ir Vy
timi paruošta Kalėdų eglutės 
programa, kurią kiekvienas gavo 
nemokamai. -

f

Laikraščių korespondentams 
buvo atsiųsti garbės pakvieti
mai.

A. GRINIUS
• r

VYTAUTO REMEIKOS iš 
Toronto tapybos paroda įvy
ko Detroite gruodžio 12, 18 
ir 19 dienomis Lietuvių na
muose.

LITUANISTINIŲ pedago
ginių kursų lankytojai Detroi
te gavo iš dr. V. Misiulio do- 
vanas - Birutės Kemežaitės 
knygą "Sudiev, aš išeinu".^

Gruodžio 24, 1971
»

JOKŪBAS SUPETRIS, 41 kp., 
Lawrence, Mass., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 1, 1938 m., mirė lap
kričio 5, 1971 m. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai, 
Antanina Sūpetris.
EMILIA SOSNOWSKI, 173 kp., 
Lowell, Mass., gimusi Lietu
voje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 12, 1936 m., mirė
gruodžio 6, 1971 m. Apdrau
da išmokėta velionės sūnui 
Michael Senoski.
ANNA MATES, 363 kp., St. 
Louis, .Mo., gimusi Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė Vasa- 
rib 4, 1944 m., mirė lapkri
čio 16, 1971 m. Apdraudaiš- 
mokėta velionės dukterei, 
Mildred Garlik.

Viso $ 1,400.00 
Nuo pradžios šių metų 

bendrai viso $114,183.00

J. Subaczh, 198 kp. 
Akron, Ohio už 10 sav. 4 d.

S. Gegužis, . 211 kp. 
Mahanoy City, Pa.

už 8 sav. 5 d.
F. Masilionis, 328 kp. 
Jamaica Plain, Mass.

už 11 sav. 6 d.

Viso $ 461.89
Nuo pradžios šių metų 

bendrai viso $14,080.39 
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1971 merų SLA 57 Kuopos valdyba ir nariai suruošę du Kuopai pelningus parengimus: iš kairės J dešinę sėdi 
viceptrm. - Vincas Dabrila, pirm. - Vincas Mitrikas,fin. sėkr. - Alena Lendraitienė, ižd. - Jonas Dvareckas, 
narė - Ona Žilinskienė, stov. sekr. - J. Krasinskas, narvs - J. Stankevičius. Kleofas Zurlis ir Zigmas 
Snarskis, iždo globėjai. J. Krasinsko prisiųsta Edvardo Steikaus nuotrauka

SIMAS KUDIRKA-SI MBOL OF FREEDOM
The American and especially the Lithuanian-language press 

observed athe first anniversary of Simas Kudirka’s tragic at
tempt to gain freedom from Soviet oppression. In Chicago 
Senator Percy proposed that the City of Chicago name a street 
or avenue after the brave Lithuanian seaman.

Stephen Bredes, Jr. proposed a similar idea to the Lithua
nian American Council of New York and to the Seventh Lodge of 
the Lithuanian Workers Society. Mr. Bredes addressed the 
following remarks to a meeting of Lithuanian civic leaders on 
December 12th:

”It would be a monument to Kudirka and every American- 
Lithuanian civic organization, every lodge of the Lithuanian 
Alliance of America and every chapter of the Lithuanian Amer
ican Council initiated a concerted effort to apply to or petition 
the City Councils in every large or small city or town which 
has a Lithuanian colony. This petition should request that a 
street or avenue in that municipality be named after Simas 
Kudirka.”

Mr. Bredes, a National Trustee of the SLA, closed his re
marks with the following words:

”Let us make of Simas Kudirka another symbol or statue 
of freedom for the peoples of Lithuania and other oppressed 
Baltic nations.” The New York Lithuanians responded favora
bly to this meaningful project. S. B. J.

BALTIC STATES AT U. N.
SAUDI ARABIAN

AMBASSADOR M. BAROOD^

One of the delegates who had 
repeatedly referred to the Baltic 
nations in. connection with the 
topic of right to self-determina
tion of ' peoples, of the Third 
Committee, was the Saudi Ara
bian ambassador, Col. Jamil M. 
Baroody. “If they want freedom 
why don’t they rebel,” he said on 
several occasions.

The interview began by com
plimenting the Saudi Arabian de
legate for his beautiful pronun
ciation of the words “Estonia, 
Latvia and Lithuania”. He was 
urged to use them more often in 
the future. For Ambassador 
Baroody, the Baltic question was 
quite clear. “I asked the Rus
sians themselves.” he said,“and 
they affirmed my assumption 
that the Latvians like to be in
cluded in the Soviet Union.” * 
explained. To the question as t. 
whether Mr. Baroody had chosen 
the least prejudiced sources for 
his informa Hon on the pre
ferences of Latvians. he . an
swered one more time: "If they 
would not like it they would re
bel.” It had to be explained to 
him that such ' rebellion took 
place, for seven years. Mr. 
Baroody said that he had never 
heard about the Baltic partisans 
(he will shortly receive a copy of

THE GUERILLA WARFARE ON 
THE AMBER COAST by the 
Lithuanian author K. V. Tauras.)

V. ZENKEVIČIUS -
THE DEPUTY FOREIGN 
MINISTER AT LATVIA?

The Soviet representative Mr. 
Malik felt that this calls for a 
right of reply. He said that Mr. 
Baroody should not listen to the 
“alleged representatives of the 
Baltic states”. They were 
“quislings” and served “im
perialist intelligence agencies”, 
for which they performed “the 
dirtiest tasks”. They were 
“dregs”. If Mr. Baroody wanted 
to meet a real representative of 
the Baltic republics, Mr. Malik 
would help him. “I might even 
give you his card today. He is 
the Deputy Minister for Foreign 
Affairs of Latvia, and I would be 
very happy to bring you together 
and introduce you to each other,” 
Mr. Malik said.

He had apparently passed the 
card of Mr. Vytautas M. Zenkya- 
vichus to Mr. Baroody Who later 
thanked him for it. Yet, only a 
few days earlier the same Mr. 
V. M. Zenkyavlchus was intro
duced to the US delegare Mr. 
Edward J. Derwinski as the 
Lithuanian Deputy Forel ng Min
ister.

“Išlaisvinkit Baltijos valsty
bes” - tokios antraštės laiška 
paskelbė “The New York Times’1 
gruodžio. 11 d. F. Beržinš iš 
Flushing. N. Y. klausia: “Kodėl 
trys Baltijos valstybės nėra J. 
Tautų nariais?” Juk jos, net 

•nedalyvavusios antrajame pasau
liniame kare, buvo vienintelėmis 
pralaimėtojomis. “Esą, sunku 
įsivaizduoti labiau neteisingą pa
dėti. Autorius pažymi:

H Pasaulis daugiau negali pa
kęsti tokios .neteisybės. Baltijos 
valstybės turi teisę būti laisvos 
ir būti J. Taurų narėmis”.

Salia laiško įdėtas piešinys - 
sovietų kūjis su priekalu bei dju 
ginkluoti sovietų kariai.

ŽODIS LIETUVAI
J. Kajecko, Lietuvos atstovo, 
žodis" į Lietuvą, Amerikos Bal
se Naujųjų 1972 metų proga.

Šia proga aš norėčiau pasvei
kinti visus lietuvius visur pasau
lyje. Naujus Metus sutinkame 
svarbių įvykiu ženkle, nes .“mai
nos rūbai margo svieto”

įvykiai dvelkia susirūpinimu 
išlaikyti taiką ir užsitikrinti 
ekonominę gerovę. Lietuviai su
sirūpinę, ’ kad jų teisės ir gerbū
vio siekimai nenukentėtų. Jie 
tame vieningi. Jie taip pat vie
ningi padėkos pareiškime JAV ir 
kitoms Vakarų valstybėms už 
Lietuvos inkorporacijos t Sovie
tų Sąjungą nepripažinimą. Tai 
didelė moralinė parama ryžtin
gai veiklai už savarankiškumą 
bei valstybingumą.

Stalinui ir Hitleriui nutarus 
pasidalinti kaimyninius kraštus 
Lietuva neteko nepriklausomybės 
Antrojo Pasaulinio karo metu. 
Karas senai pasibaigė Europoje, 
Talkos sutartis tebėra nepasira
šyta? Sovietų Sąjunga daro visa, 
kad būtu pripažintas status quo ir 
Europa liktų padalinta.

Pasaulinėje politikoje iškilo 
nauji veiksniai. Europoje jungia
si Vakarų Europa, Vokietija su
stiprėjo. Azijoje iškilo Raudonoji 
Kinija ir sustiprėjo Japonija. 
Prasidėjo JAV ir Sovietų Sąjun
gos pasitarimai. Tų jėgų persl- 
rikiavimas yra laukiamų pasikei
timų ženkle.

Tokiomis aplinkybėmis lietu
viams taip pat budėtina įgyven
dinti jų pagrindinį siekimą - at
gauti Lietuvai laisvę ir nepri
klausomybę.

Mums žinomas tėvynėje gyve- 
• nančių lietuvių ryžtas likti išti
kimais savai tautai. Toks nusi
statymas stiprina mus visus gy
venančius Vakarų pasaulyje visur 
ir visada kelti Lietuvos bylą ir ją 
gyvinti. Siektina, kad Lietuvai 
būtų grąžintos teisės, kurias So
vietų Sąjunga sutrempė, nežiū
rint savo iškilmingai duotų pasi
žadėjimų.

VLIKo NUTARIMAI
Vyriausio Lietuvos Išlais

vinimo Komiteto Seimas, po
sėdžiavęs X971 m. gruodžio 
4-5 d. Detroite, pareiškia:

LIETUVOS SUVERENINIU 
TEISIU IR DEMOKRATINES 
SANTVARKOS ATSTATYMAS 
YRA PAGRINDINIS LIETUVIU 
TAUTOS UŽDAVINYS.- KA
DANGI SOVIETŲ PAVERGTI 
LIETUVIAI NETURI SĄLYGŲ 
ORGANIZUOTAI VESTI LIE
TUVOS LAISVĖS KOVOS, VY- 

. RIAUSIO LIETUVOS IŠLAIS
VINIMO KOMITETO PAREIGA 
YRA TELKTI DRAUGĖN VISU 
KARTŲ PAJĖGIAUSIAS IR 
POZITYVIAUSIAS LAISVOJO 
PASAULIO LIETUVIU JĖGAS 
TOLESNEI LIETUVOS LAIS
VĖS KOVAI.

VLIKo Seimas gėrisi pa
vergtosios tautos sūnų ir duk
terų nuostabia d rusa ir nepa
laužiamu ryžtu išlaikyti tauti
nę dvasių ir, nežiūrint okupa
cinių varžtų, reikšti savo pa
sipriešinimų okupantui.

Pavergtų lietuvių heroiz
mo ir drąsos pavyzdžiai įsak
miai liudija, kad tautos lais
vės idealai yra gyvi rusų pa
vergtame krašte. Tie pavyz
džiai įpareigoja laisvajame 
pasaulyje gyvenančius lietu
vius dar glaudžiau burtis apie 
Vyriausių Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetų ir kitas Lietuvos 
laisvinimu besirūpinančias 
organizacijas.

Vliko Seimas griežtai pro
testuoja prieš Lietuvos oku
panto skelbiamų neteisybę, 
kad gilias valstybines tradici
jas turinti lietuvių tauta-savo 
noru įsijungė į Sov Sąjungų.

e

Long trips made by
SLA Veteran

Dear Editor:

Vladas Adomaitis, at age 83. 
left Dayton, Ohio with his son for 
an auto trip to Washington, D. C. 
and then on to Florida. While 
driving through West Virginia he 
recalled his early days In this 
country working as a coal miner.

In Washington, D. C. Adomai
tis visited the Capitol Building, 
saw the White House and all those 
Federal Buildings. He was real
ly Impressed by all the dlfferenr 
branches that are needed to run 

‘ this country. e>

Leaving the Capitol Adomaitis 
made a leisurely trip to Jupiter, 
Fla. where he stayed on his son’s 
farm doing odd jobs of carpentry 
and painting. After six weeks he 
boarded a plane for Dayton. Ohio 
and returned home for the hoi I- 
days.

9 Mts. Adomaitis did not make 
the trip, prefering to stay home.

Respectfully yours, 
W. ADOMAITIS 
R 2 
Jupiter. Fla. 23458 •

I
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SVEIKATOS SKYRIUS
ŠI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gussen

MAISTAS IR VAIKŲ DANTŲ PRIEŽIŪRA
4

Neretai būna, kad mes visai 
mažai pagalvojame apie augan- 
čiuju vaiku mitybą. Visuomet 
būna, kad nuėję i maisto krautu
vę nuo lentynų prisirenkame 
konservurtto maisto skardi
niu. . .ir viskas baigta. Ar toks 
maistas yra kūdikio mitybai tin
kamas - apie tai visai nė nepa
galvojame! Ar jis turi užtenka
mai vitaminu ir mineraliniu 
drusku, kurios yra būtiniausios 
vaiko augančiam kūno organiz
mui!

Gerai žinome, kad vien tik nuo 
geros mitybos priklauso augan
čio vaiko kūno ir dantų sveikata. 
Nuo prastos, sužalotos mitybos 
susimontuoja silpni dantys ir 
juos greitai paveikia puvimo 
bakterijos, o taip pat i kūno sis
tema grečiau isibriauna ir vi
sos kitos ligos. Viena tų, tai 
kaulu suminkštėjimo liga, kuria 
net 65% augančiu vaiku serga.

Nūdien danių ligos kankina ne 
tik augančius vaikus, bet ir 
suaugusius žmones. Visos ligos 
plėsis ‘ir bujos tol, kol bus suba
lansuota kasdienine žmogaus mi
tyba ir iš jos neprašalinti chemi
niu nuodu konservai. A «

Deje. vaikai dar neužaugę, o 
jau tampa Įvairiu ligų židiniais 
ir dantų irimo ir išpūvu auko
mis! Nūdien 85%, vaiku turi pra
radę pastoviųjų krūminę antrųjų 
danui. lai įuri labai daug Įtek
mės i viso darnu aparato ir bur
nos veido išvaizdos sukreivini- 
ma. Apsaugai nuo dantų kreivu

mo reikia jdėti laikiną tiltelį. 
Patartina tokius tiltelius naudoti 
ir nelaiku prašalinus pienžin- 
džius dantukus. Toki tilteliai 
nedaleis suardyti motinos gam
tos nustatyto dantų dygimo pla
no.

Būtų gerai, kad vaikų auginto
jai prisilaikytų žemiau paduotų 
nurodymų.

1) . Mityba turi būti pati ge
riausia. Saldainių ir sausainių - 
mažiausia.

2) . Vaiko dantis turi gerai nu
valyti du kartu per metus dantų 
gydytojas, o jų viršus aptepti so- 
dium-fluoride * skysčiu tris sy
kius per metus, kol vaikas su
lauks 12 metų amžiaus.

3) . Mokyklinio amžiaus vaiko 
dantys turi būti tikrinami du kar
tu per metus, o visų dantų Rent
geno nuotraukos padarytos vieną 
sykif per metus. Pastebėtos, kad 
ir mažiausios dantyse skylutės, 
turi būti tuojau užlydintos.

4) . Kreivi dantys turi -būti 
pradėti taisyti vaikui esant tarpe 
10-12 metų amžiaus.

5) . Išpuvę - infektyri dantys 
turi būti tuoj prašalinti, nes jie 
sužaloja visą kūno organizmą, o 
daugiausia tai širdų.

6) . Dantis valyti būtina kiek
vieną kartą pavalgius ir burną 
nors’ drungnu vandeniu. Be to, 
dantų dėsnas masažuoti valgoma 
druska nors pora kartų savaitė
je. Masažavimas jas sutvirtina,

atspariomis ir ne krau-
DR. A. GUSSEN

MIRĖ INŽ. ANTANAS NOVICKIS

INŽ. ANTANAS NOVICKIS, sunkiai sirgęs, gruodžio 28 a. 
9 vdl. 20,min. ryto mirė Infirmary Hospital, New Yorke. 
Buvo pašarvotas Garšvos Haven Hill koplyčioje, Jamaica Ave. 
ir 104th ^t., Richmond Hill, N. Y. Atsisveikinimas įvyko 
gruodžio 30 d. 7:30 vai. vakare. Palaidotas gruodžio 31 d. 
Cypress Hills kapinėse, Brooklyne.

Liko žmona advokatė Birutė, duktė Živilė, sūnūs Sigitas, 
daug draugų ir artimųjų.

Novickis buvo diplomuotas statybos inžinierius, atsargos 
inž. pulkininkas leitenantas, Lietuvos Vyčio Kryžiaus kavalie
rius, iš pat jaunatvės visuomenininkas.

Dar Mintaujos gimnazijoje priklausė lietuvių moksleivių 
kuopai, o 1913 m. buvo Vilties studentų ratelio sekretorius. 
Visų laikų dirbdamas Lietuvoje buvo aktyvus visuomenininkas.

Antanas Novickis buvo ne tik visuomenės veikėjas, JAV 
buvo SLA 12G kuopos narys, organizacijų narys. Būdamas jų 
vadovybėje visada tautų jungė ir jų kultūrino.

1950 m. buvo Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros New 
Yorko kuopos pirmininku. 1950-57 m. Lietuvos valstiečių 
liaudininkų s-gos New Yorko skyriaus pirmininku.

Gimęs 1894 m. sausio 23 Diržių kaime, Žeimelio vis., 
Šiaulių apskr. 1913 m. baigė Mintaujos gimnazijų, įstojo į 
Rygos politechnikos institutų, 1915-16 mokėsi Maskvoje. 1916 
m. buvo rusu mobilizuotas ir išsiųstas į frontų. 4917 m. mo
kėsi karo mokykloje Kijeve. '1919 m. sausio 4 įstojo savanoriu 
į Lietuvos kariuomenę, pradėdamas tarnauti leitenantu. 1930 
m. išėjo i atsarga inžinieriaus pulkininko leitenanto laipsniu.

Dar 1911 m. Mintaujoje studentaudamas Jau buvo laikrašti
ninkas, redagavo lietuvių moksleivių laikraštukų Pirmasis 
Žingsnis. Bodamas karo mokslo vadyboje redagavo informaci
nius biuletenius. Parašė Patvariosios fortifikacijos kursą.

1931-38 m. jau buvo išrinktas Lietuvos inžinierių v-bos 
sekretorium. Buvo ir savanorių bei atsargos karininkų narys.

Lietuvos mūrinės statybos komisijos narys, 1938-40 m. 
Lietuvos akcinės Statybos b-vės vicepirmininkas.

Bendradarbiavo Rygos Garse, Lietuvos Žiniose, Karyje, 
Savivaldybėje, Mūsų Žinyne, Technikoje-ir ūkyje, Lietuvoje. 
Amerikoje bendradarbiavo Tėvynėje, Vienybėje, Sandaroje, 
Naujienose ir kituose laikraščiuose.

1919 m. buvo Kauno komendantūros adjutantu, 1920-21 m. 
artilerijos brigados adjutantu. 1923-25 m. mokėsi karo inži
nerijos mokykloje Versaille, Prancūzijoje. Jų baigė karo in
žinieriaus laipsniu. 1930 m. Vytauto Didžiojo Universitete, 
Kaune gavo statybos inžinieriaus laipsnį.

1925-26 m. buvo Lietuvos Aukštųjų karo technikos kursų 
mokymo dalies vedėju, lektorium, o, 1925-31 Aukštųjų kari
ninkų ir Lietuvos karo mokyklos lektorium.,

1926 m. Lietuvos prezidentas dr. Kazys Grinius pasikvietė 
būti jo adjutantu. 1927 m. iki 1930 dirbo Lietuvos genera
linio štabo IV skyriaus susisiekimo dalies vedėjo pareigose.

_ 1948 m. suredagavo inžinieriams Lietuvai atstatyti projek
tų, kuris Vilniuje išleistas 1952 m. pavadintas: LIETUVOS 
ŪKIO ATSTATYMO DARBAI, tilpo V sųsiuvinyje.

1931-40 m. buvo Vyriausias statybos inspektoriaus, vėliau 
Lietuvos statybos ir sauskelių departamento direktorius.

1941 m. laikinosios Lietuvos vyriausybės susisiekimo 
ministras. '1941-44 statybos valdytojas.

Gyvendamas Vokietijoje 1945 m. Schwarzenbach, 1946 
Wunsuedenl buvo stovyklų pirmininkas, 19’47 m. Regensburg 
Lietuvių bendruomenės pirmininkas.

Kai jo žmona advokatė Birutė buvo suparaližuota, šį nekro
logų rašančiam, tada buvusiam BALF atstovui Europoje teko 
Novickius arčiau pažinti. Tada jie į New Yorkų buvo išleisti 
lėktuvu. ., s

Kaip architektas yra suprojektavęs daug namų Lietuvoje ir 
Amerikoje. Su arch. V. Lansbergiu ir Kiuno miesto ligonių 
kasų rūmas, Darbo Rūmus, } <uao ligonių kasos sanatorijų 
Kulautuvoje ir daug kitur, kuriais ir dabar Lietuva tebesinau
doja. Jais teko Žavėtis prieš 3 mėnesius lankantis Lietuvoje.

Dalyvavo ir vadovavo užsienyje Lietuvos delegacijoms. 
Tarp kita, 1939-40 m. sienai tarp Tarybų Sąjungos ir Lietuvos 
nustatyti - buvo ir komisijos narys.

Tebūna naujosios tėvynės Amerikos žemelė jam lengva 
amžinai ilsėtis, o šeimai reiškiame gilios užuojautos ir iš
tvermės. JONAS VALAITIS

i
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SLA 85TH ANNIVERSARY DRIVETHE
Kūles

1) . The new membership drive, calledthe SLA 85TH AN
NIVERSARY DRIVE, begins on February 1, 1972. During the 
SLA 85th Anniversary Drive, all newly-enrolled members will 
not have to pay the initiation fees for all forms of insurance 
and sick benefits.

2) . For the duration of the Drive, all regular classes of 
insurance - V-l, V-2, V-3 and V-X up to the amount of $10f- 
000.00 - will be offered provided that the applicant passes the 
required medical examination.

Applicants for the regular classes of insurance will be5 
accepted according to the provisions of the insurance laws of 

‘the state of residence. Applicants up to the age of 70 years 
will be accepted after the said applicant passes the medical 
examination.

3) . During this Drive, each applicant can obtain all 
classes of Non-Medical Insurance not in excess of $5,000.00 
with a 10% discount from the Non-Medical tables.

4) . Applicants for Non-Medical Insurance are accepted up 
to the age of 60 years.

5) . Youngsters may obtain Medical and Non-Medical V-l, 
V-2, V-3 and V-X insurance. Juvenile insurance classes are 
subject to the same provisions and discounts as are the adult 
insurance classes.

6) . During this Drive, 10 Year Term Insurance is offered 
to applicants, ranging from age 25 to 50* according to special 
tables of dues. With the expiration of the term for this insur
ance, a member has the right to convert this insurance to any 
other class of insurance.

The amount of the Term Insurance can not be larger than 
$5,000.00.
■ Members having Term Insurance are entitled to sick bene
fits and accident insurance just as the members holding regu
lar classes of insurance, r *

SPECIAL DISCOUNT OFFERED DURING THE DRIVE
On the occasion of the 85th anniversary of the Lithuanian 

Alliance of America, a straight 20% discount on first year pre
miums is offered for all regular classes of Medical and Non
Medical insurance. The applicant pays 80% of his regular first 
year premiums, and in the succeeding years he pays the regu
lar premium. In the case of Non-Medical insurance, the ap
plicant is given the 20% discount on first year premiums in 
addition to the customary 10% discount from the Non-Medical 
tables. In the succeeding years he pays his regular premium 

^with the 10% discount. .

SPECIAL OFFERS FOR YOUTHS JOINING SLA
8) . Youngsters up to the age of 16 years are offered inex

pensive ’’Term” Insurance. The dues are 30 cents per month 
or $3.00 per annum for $1,000.00 worth of insurance.

The Juvenile Term Insurance can not be in excess of $2.- 
000/00.

9) . Young people, ranging in age from 16 to 25 years, are 
offered inexpensive "Term” Insurance. The insurance for 
$1,000.00 is offered at the rate of 47 cents per month or $5.04 
per annum.

The amount of Term Insurance for young people can not be 
in excess of $2,000.00.

ACCIDENTAL INSURANCE

10). Accidental Insurance is offered as an additional in
surance to adult members. The low monthly rate for $1,000.- 
00 insurance is 20 cents. The annual rate for $1,000.00 is 
only $2.00.

a. All members, regardless of age, 
who have small policies, including social 
members, can receive accidental insurance 
up to $1,000.00.

b. All other members, who have regu
lar insurance in the amount of $1,000.00 or 
more, can receive accidental insurance for 
an amount that is twice that of the> regular 
insurance.

c. The highest amount of accidental in
surance that one could obtain is $4,000.00.

11) . SLA accepts social members, Lithuanians and their 
friends. Social members pay dues in the amount of 17 centfe 
per month or $2.04 per annum. Social members have the right 
to receive the official newspaper, Tėvynė gratus.

SICK BENEFITS

12) . The Sick Benefits Insurance pays $12.00 per week if 
the sick member stays at home, and $15.00 per week if the 
sick member is in a hospital. SLA members, under<45 years, 
can sign up for Sick Benefits.

SPECIAL PRIZES FOR SLA ORGANIZERS
13) . During this Drive, the SLA Organizers are entitled to 

same fees that they were receiving prior fo the Drive. Com
missions are computed from the regular annual premiums 
based on amounts prior to the special 20% discount.

14) . In addition, the SLA Membership Drive Committee 
has designated two special prizes for the winning Organizers:

a. The SLA Organizer, who has en
rolled 50 new members with regular insur- . , 
ance policies in excess of one thousand dol
lars per policy, receives the first prize of 
$400.00.

b. The SLA Organizers who has en
rolled 25 new members with regular insur
ance policies exceeding one thousand dollars 
per policy, receives the second prize - 
$200.00.

15) . The winning SLA Organizer can only receive one of 
the above mentioned prizes. The prizes will be paid when the 
members enrolled by the winning Organizer have paid their 
annual dues. THE SLA MEMBERSHIp DRIVE COMMITTEE 
December, 1971

DESTINATION: SLA MIAMI BEACH CONVENTION
The Lithuanian Alliance of America biennial convention will 

officially begin on Monday, June 26th and will last for five 
days. Of course a number of delegates and officers will be 
arriving earlier. That is, on Friday or Saturday. A number 
of members are definitely planning to spend seven days in sun
ny Miami Beach.

In any other convention town that time of year seven days 
would place a strain on the pocketbook. Not so in Miami Beach 
at that time! One of the excellent features of modern and 
roomy Di Lido Hotel is the fact that rooms are inexpensive. 
The SLA Convention rates are $11.00 per room per day for 
single occupancy and $13.00 per room per day for double 
occupance, European plan. $17.00 per room for triple and 
$21.00 per room for quadruple occupance are offered. For 
TEVYNE, 1972 m. sausio 7 d. '

conventioners who wish to spend some extra time on Miami 
Beach, special convention rates quoted will prevail for the en
tire duration of the guests' visit at the Di Lido. Children un
der 12 will be allowed free in the same room with parents. A 
number of rooms will have refrigerators for beverages and 
snacks. The Di Udo will provide free parking for our dele
gates.

Inexpensive restaurants several wholesome meals are lo
cated close by. Beverages for all tastes are obtainable at 
reasonable prices. All facilities and stores are located within 
two blocks of the hotel.

REMINDER: now is the time to plan your 1972 vacation 
period and pick convention delegates.

SLA EXECUTIVE BOARD
7



VISIEMS TĖVYbJf^ SKAITYTOJAMS

Norime sutvarkyti visų TĖVYNĖS skaitytojų adresus. Visų 
TĖVYNES skaitytojų, kurie adresus pakeitė arba kurie negauna 
TĖVYNĖS, prašome pranešti SLA centrui, 307 West 30th St., 
New York, N. Y. 10001. Atsiųskite savo senąjį ir naująjį ad
resus. Tie nariai, kurie negauna TĖVYNĖS, taip pat gali 
kreiptis į SLA centrą, pareikšdami norą TĖVYNĘ gauti.

TĖVYNĖS ADMINISTRACIJA

TO ALL READERS OF TĖVYNĖ

Wo would like to straighten out the mailing addresses of 
TĖVYNĖ readers. We ask all readers of TĖVYNĖ, who have 
changed their addresses or who do not receive TĖVYNĖ, to in
form the SLA Business Office, 307 W. 30th St., New York, 
N. Y. 10001, that they are not getting TĖVYNĖ. Those mem
bers of SLA who do not subscribe to TĖVYNĖ may do so by 
writing to SLA Business Office with a request that they be put 
on the mailing list.

TĖVYNĖ MANAGERS

UNITED STATES PCST OFFICE 
NEWS RELEASE

Officer In Charge George J. 
Hass announced today that the 
New York, New York Post Office 
will again cooperate with the Im
migration and Naturalization 
Service in assisting all local 
aliens to comply with the Alien 
Address Report requirements.

In compliance with the 1952 
Immigration and Naturalization 
Act, each alien must .report his 
current address between January 

1 and January 31, 1972.
Report forms will be available 

at the main post office and all 
local branches during the re
porting period. Mr. Hass said.

New York, N. Y.
Gruodžio 19 d., įvyko Moterų 

99 kuopos visuotinas-narių gau
sus susirinkimas. Atlikome no
minacijas i SLA Pildomąją Ta
rybą.

Susirinkimas praėjo draugiš
koje pakilioje nuotaikoje. Pir
mininkei daktarei Marijai Kregž- 
dienei pasiūlius, susirinkusios 
vienbalsiai nutarė iš kuopos iždo 
$10.00 auką pasiųsti Tautos Fon
dui Simo Kudirkos ir Bražinskų 
laisvinimo reikalams.

LIUCIJA SPERAUSKIENĖ 
FIN. SEKRETORĖ

PAŠTO PRANEŠIMAS

New Yorko paštas, pagal 
George J. Hass pranešimą, kaip 
ir praeity talkina Immigration 
and Naturalization . Service pa
gelbėti nepiliečiams prisilaikyti 
patvarkymo kasmet sausio mė
nesi registruotis pašto įstaigose.

ftaportuotis formos* galimos 
gauti pašto centrinėse įstaigose 
ir skyriuose.

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 KP. NARIAMS

Nuo sausio 1 d. visus SLA 38 
kuopos reikalais raštus, laiškus 
ir pranešimus prašome siųsti i 
SLA 38 kp. raštinę, adresuodami 
Louis Balsys, Financial Secreta
ry, 37 Sheridan Ave., Brooklyn, 
N.Y. 11208.

Dominikas Klinga, SLA 250 
kp. Maspeth, N. Y. Fin. sekr. 
savo 80 gimtadienį paminėjo 
Floridoje. Gris į New Yorką 
sausio 20.

- J. Matulaitienė, patyrusi tau
tinių šokiu mokytoja ir choreo
grafė, III tautinių šokių šventės 
Amerikoj vadovė*, pakviesta i 
JAV LB Švietimo tarybą tautinių 
šokiu reikalam.

SLA 134 KUOPA 
SVEIKINA TĖVYNĘ

SLA 134-ta Moterų Kuopa pri
siuntė Tėvynės fondui $10 auką, 
sveikindama Tėvynės redakci
ją, administraciją ir visus Susi
vienijimo narius, linkėdama vi
siems linksmų Kalėdų ir laimin
gų naujų 1972 metų.

Am. Liet. Tautinės Sąjungos 
New Yorkū I skyrius gruodžio 18 
Cekavlčiaus restorane Wood ha* 
vene ' surengė kalėdinį vakarą. 
Kalbėjo: J. Kiaunė, L. Virbic
kas. A. Diržys. Vadovavo pir
mininkas A. Koncė.

LIETUVIAI dailininkai, 
gyvenantieji New Yorke lap
kričio 21 d. dailininku, Kašubų 
namuose turėjo susirinkimą. 
Šiam sambūriui iki šio laiko 
vadovavo P. Lapė, dabar jis 
pasitraukė iš šių pareigų ir į 
jo vietą išrinktas dailipinkas 
Albinas Elskus. Ateinančiais 
metais New Yorko dailininkų 
organizacija minės savo veik
los 20 metų sukaktuves. Ta 
proga numatoma jų darbų pa
roda.

- PAREIŠKIMAS -
D VYNĖS redaktoriui Juozui Petrėnui atsistatydinus iš pareigų ir 

i pensija, 1971 m. gruodžio 16 d. SLA Pildomoji Taryba, pasi- 
t a rusi su SLA. kvietimo komisija, TĖVYNEI redaguoti paskyrė redak
cine Jcomisi ją. kuriai pirmininkaus centro sekretorius Algirdas Bud- 
recltis. Taupumo sumetimais TĖVYNĖ laikinai bus išleidžiama kas 
anrra savaite. W• ’ ~ SLA PILDOMOJI TARYBA

K

6907 SUPERIOR AVENUE

TAUTINĖS 
MINTIES 

LA IK RA ŠTIŠ

CLEVELAND, 01110 4410^

^Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu i savaitę: - 
trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams - $13.00, pusei metų - $7.00. 
Susipažinimui - 2 savaites siunčiame nemokamai.

Leidžia Amerikos Lietuviu Spaudos ir Radijo Draugija Viltis.

...  J1    —1 11           1  1.....................

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų 
Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir priemies
čiuose netams - $20.00. pusei metų - $11.00, trims mėne
siams - $6.00 vienam mėnesiui $2.00. Kitose JAV vietose 
metams - $18.00, pusei metų - $10.00, trims mėnesiams - 
$5.00, vienam mėnesiui - $1.75. Kanadoje metams - $20.00, 
pusei metų - $11.00, vienam mėnesiui $2.00. Užsieniuose 
metams - $21.00, pusei metų-$11.00, vienam mėnesiui $2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money order 
tokiu adresu:

1739 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. 60608

THE TRAVELER LITHUANIAN WEEKLY

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris jau eina 66 
metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet visi jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite gražių ap
sakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų skyrių.

PRENUMERATA: - METAMS - $7.00.

Užsisakykite KELEIVIO 1972 metų kalendorių. Jo kaina $1.50.
♦

KELEIVIS
636 East Broadway

South Boston, Mass. 02127

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
, 2533 W. 71st STREET, CHICAGO, 111.
> Telef.: GRoovehill 6-2345-«

1410 SO. 50th AVENUE, CICERO, ILL.
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVYNE, 1972 m. sausio 7 d.




